

Seat No. : \_\_\_\_\_

**AK-136**

April-2022

**M.Com., Sem.-IV**

**EA-511 : International Accounting**

**(Essay)**

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 50**

- સચનાઆ : (1) બધા પ્રશ્ના સમાન ગણુ ધરાવ છ.  
(2) કાઈપણ બ પ્રશ્ન લખવાના છ.

1. આતરરાષ્ટ્રીય હિસાબો પદ્ધતિ અટલ શ ? ત સ્થાનિક હિસાબો પદ્ધતિથો કઈ રોત જદો પડ છ ? આતરરાષ્ટ્રીય હિસાબો પદ્ધતિન કાયક્ષત્ર અન મહત્ત્વ સમજાવા. 25
2. વિદશો ચલાણન રૂપાતરિત કરવા અગનો હિસાબો પદ્ધતિ અગના જદા જદા ખ્યાલા સમજાવા. સકલિત વિદશો કામગોરો અન બિન સકલિત વિદશો કામગોરોના હિસાબાના સમાવશ મખ્ય કપનો દ્વારા કવો રોત કરવામા આવ છ તનો વિસ્તત ચયા કરા. 25
3. ધધાકોય જાડાણ અન ધધાકોય અકત્રોકરણના અથં આપો, ધધાકોય જાડાણ શા માટ કરવામા આવ છ ત સ્પષ્ટ કરા. ધધાકોય અકત્રોકરણનો પદ્ધતિઆનો સવિસ્તાર ચયા કરા. 25
4. ફરબદલો કિમત નિઘારણનો વ્યાખ્યા આપો, તના ઉદ્દશા અન અભિગમા સમજાવા. બવડા કરવરા ટાળવાનો વિવિધ પદ્ધતિઆ પણ સમજાવા. 25

Seat No. : \_\_\_\_\_

# AK-136

April-2022

M.Com., Sem.-IV

**EA-511 : International Accounting**

**(Essay)**

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 50**

- Instructions :** (1) **All** questions carry equal marks.  
(2) Attempt any **two** questions.

1. What is International Accounting ? How it differs from Domestic Accounting ? Explain the scope and importance of International Accounting. **25**
  
  2. Explain different approaches of accountancy in Foreign Currency Conversion. Discuss in detail how the accounts of Integral Foreign Operations and Non Integral Foreign Operations are incorporated by the reporting company. **25**
  
  3. What is Business Combination and Business Consolidation ? Clarify why Business Combination are carried out ? Also discuss in detail techniques of Business Consolidation. **25**
  
  4. Define Transfer Pricing and explain its objectives and approaches. Also explain different methods of avoidance of Double Taxation. **25**
-